



Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

Secretaria de Obras Rua Guanabara, 256 – Vila Guanabara – cep 16203-030 – tel. 18 3643 6170 – sosp@birigui.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA INFRAESTRUTURA

OBJETO : EXECUÇÃO DE SARJETÕES EM CONCRETO ARMADO

LOCAL : DIVERSAS RUAS DOS BAIRROS; RESID. SIMÕES, JD. SÃO BRAS E RESID. MONTE LÍBANO

REF.	ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT. S/ BDI	VALOR UNIT. C/ BDI	TOTAL C/ BDI
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM C.B.U.Q.								
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES						
CDHU	1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	10,00	m²	R\$ 882,37	R\$ 1.102,96	R\$ 11.029,63
SUBTOTAL:								R\$ 11.029,63
2.0		SARJETÕES						
CDHU	2.1	07.01.060	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	116,07	m³	R\$ 29,30	R\$ 36,63	R\$ 4.251,23
SINAPI	2.2	97914	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	696,45	m³xkm	R\$ 2,72	R\$ 3,40	R\$ 2.367,92
CDHU	2.3	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	580,37	m²	R\$ 4,06	R\$ 5,08	R\$ 2.945,39
CDHU	2.4	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	182,42	m²	R\$ 91,06	R\$ 113,83	R\$ 20.763,50
CDHU	2.5	11.18.040	Lastro de pedra britada	17,41	m³	R\$ 167,47	R\$ 209,34	R\$ 3.644,81
SINAPI	2.6	7155	Tela de aço soldada nervurada CA-60, Q-138, (2,20 kg/m²), diâmetro do fio = 4,2 mm, largura = 2,45 X 120 m de comprimento, espaçamento da malha = 10 X 10 cm	580,37	m²	R\$ 22,23	R\$ 27,79	R\$ 16.127,11
CDHU	2.7	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPA	98,66	m³	R\$ 436,41	R\$ 545,51	R\$ 53.822,12
CDHU	2.8	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	98,66	m³	R\$ 71,14	R\$ 88,93	R\$ 8.773,64
SUBTOTAL:								R\$ 112.695,75
BDI = 25,00%								
							TOTAL S/ BDI	R\$ 96.623,98
							TOTAL C/ BDI	R\$ 123.725,38

(CENTO E VINTE E TRES MIL, SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)

Fonte de Pesquisa Utilizada:

CDHU - 188 - DESONERADO

SINAPI - 11/2.022 - DESONERADO

Birigui, 25 janeiro de 2.023

Saulo Januario Garcia
Engenheiro Responsável
CREA: 5062938065

Rogério Venícius Costa Fernandes
Secretário de Obras